In omnibus obligationibus in quibus dies non ponitur, præsentis die debetur. *In l. eum qui calendaras, §. quoties, de verb. sign.* Intellige, nisi dies alius ratione loci tacite intelligatur.

Qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur: *Paulus*. Quia possidet saltem jus ad rem legitime habendam.

Imaginaria venditio non est, pretio accedente.

te. Scilicet, quia pretium arguit contractum venditionis.

Cum tempus in testamento adjicitur, credendum est pro hærede adjectum: nisi alia mens fuerit testatoris. Quia in interpretatione testamenti iura fauent hæredi & debitori.

Non solet doli exceptio nocere his, quibus voluntas testatoris non refragatur. Quia nisi in tali etiam voluntate sifteretur, testamenta essent nimium litibus obnoxia.

Quoties dubia est interpretatio libertatis, secundum libertatem respondendum erit. Id est, pro libertate.

Non debet cui quod plus est licet, quod minus est non licere, Quia in maiori minus intelligitur.

In personam seruilem nulla cadit obligatio. Scilicet civilis, sed bene naturalis.

Quatenus cuiusque intersit, in facto, non in iure consistit. Quatenus, id est, quantum.

Plus cautionis in rem est, quam in personam.

Cautionis, id est, securitatis, rem habere sibi deuinctam, quam actionem in personam.

Qui potest inuitis alienare, multò magis & ignorantibus, & absentibus. Quia nisi alterius consensus requiratur, ignorantia, & absentia est impertinens.

Quod ab initio vitiosum est, non potest tractu temporis conualescere.

Nuptias non concubitus, sed consensus facit.

Nihil tam naturale est, quam eodem genere quodque dissolvere quo colligatum est. Ideoque verborum obligatio verbis tollitur, nudi consensus obligatio contrario consensu dissoluitur. Sed non in matrimonio vel quando hoc vergentia in præjudicium tertii,

Culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti. Et pariratione, medico imperitia imputatur: *L. illicitas, §. sicuti, ff. de offic. presidis.*

Quod fit intuitu pietatis dicitur ad facientem pertinere, *L. non tantum ff. de appel.*

Nemo qui condemnare non potest, absolvere potest.

Sicuti pœnâ ex delicto defuncti hæres teneri non debet, ita nec lucrum facere si quid ex ea re ad eum pervenisset.

Furiosi, vel ejus cui bonis interdicitur nulla voluntas est.

In re obscura melius est favere repetitioni, quam adventitio lucrô. Scilicet quando agitur de damno evitando.

Qui in alterius locum succedunt justam habent causam ignorantiae, an id quod peteretur deberetur.

Nemo ex his, qui negant se debere, prohibetur etiam alia defensione uti, nisi lex impediat.

Privatorum conventio juri publico non derogat. Hoc enim potius censetur.

Quod à quoquam pœnâ nomine exactum est, id eidem restituere nemo cogitur. Scilicet in foro contentioso, contrarium est in foro conscientiae.

Consilii non fraudulentum nulla obligatio est, sed cum dolo actio competit.

Socii mei socius, meus socius non est. Scilicet in obligatione juris: sicut vasallus vasalli mei, non diutur vasallus meus: *ita glossa.*

Quidquid calore iracundiæ vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantiâ apparuerit indicium animi fuisse. Ideoque in brevi reversa uxor, nec divertisse videtur.

Culpâ

Culpâ caret qui ſcit, ſed prohibere non po-  
teſt. Unde in jure excuſatur ſervus qui Domi-  
no opem ferre non potuit.

Non videtur quiſquam id capere, quod ei ne-  
ceſſe eſt alteri reſtituere. *Capere* i. occupare ut  
ſuum.

Nemo plus juris ad alterum transferre poteſt,  
quam ipſe habet.

Nullus videtur dolo facere, qui ſuo jure u-  
titur.

Semper in dubiis benigniora præferenda ſunt.

Item. In re dubia benigniorem interpretatio-  
nem ſequi non minus juſtius, quam tutius eſt :  
& *paſſim in l. i. benignius. l. i. ſi fuerit &c.*

Bona fides non patitur, ut bis idem exigatur.  
Hinc licet plures obligati ſunt in ſolidum, uno  
tamen ſolvente omnes liberantur.

Ex pœnalibus cauſis non ſolet in patrem de  
peculio actio dari : Intellige. Niſi quatenus fa-  
ctus eſſet locupletior.

Hæredem ejuſdem poteſtatis jurisque eſſe, cu-  
jus fuit defunctus conſtat. Utpote quodammo-  
do eadem perſona cum defuncto.

Domum ſuam reficere unicuique licet, dum  
non officiat invito alteri. In quo ſcilicet jus  
non habet ut ſit invitus. Sæpe enim invito alte-  
ro licet reficere, v. g. ſynagogam, etſi non li-  
ceat ædificare.

Qui ſine dolo malo ad judicium provocat,  
non videtur moram facere. Scilicet, ſatisfacien-  
di, modò juſtam cauſam habeat litigandi.

Ea quæ rarò accidunt non temere agendis  
negotiis computantur. Quia de rarò acciden-  
tibus regulariter nulla ratio habetur apud legiſ-  
latore n.

Invito beneficium non datur. Item, Nemo  
D d 3                      crefcere

crescere cogitur invitus. Quia acceptatio est conditio ad hoc requisita, ne jura sint incerta.

Nemo potest gladii potestatem sibi datam, vel cujuslibet alterius coercitionis ad alium transferre. Quia ad hoc eligitur qualitas talis personae.

Omnia quaecunque causae cognitionem desiderant, per libellum expediri non possunt. Scilicet in his quae plenam causae cognitionem desiderant, non quae semiplenam.

Nemo potest tutorem dare cuiquam, nisi ei quem in suis heredibus cum moritur habuerit, habiturusve esset si vixisset.

Quae in testamento ita scripta sunt ut intelligi non possint, proinde sunt ac si scripta non essent.

Nemo potest mutare consilium suum in alterius injuriam.

Actus legitimi qui non recipiunt diem vel conditionem, veluti emancipatio, hereditatis aditio &c. in totum vitiantur per temporis vel conditionis adjectionem.

Frangis interpretatio semper in jure civili, non ex eventu dumtaxat, sed ex consilio quoque desideratur.

In toto jure generi per speciem derogatur: & illud potissimum habetur quod ad speciem directum est. Quia hoc est magis determinatum.

Quae dubitationis tollendae causam contractibus inferuntur, jus commune non laedunt. Quia voluntas privata non praedjudicat juri publico.

Donari videtur, quod nullo modo cogente conceditur.

Novum non est, ut quae semel utiliter constituta

stituta sunt durent, licet ille casus extiterit à quo initium capere non potuerunt.

Nulla intelligitur mora ibi fieri, ubi nulla petitio est.

Si librarius in transcribendis stipulationis verbis errasset, nihil noceret quo minus & reus, & fidejussor teneatur.

In ambiguis orationibus maximè sententia spectanda est ejus qui eas protulisset.

Quoties utriusque causa lucri ratione vertitur, is præferendus est cujus in lucro causa tempore præcedit. Item, qui prior est tempore potior est jure.

Ubi cumque causæ cognitio est, ibi prætor desideratur. i. judex.

Ferè in omnibus pœnalibus judiciis, ætati, & imprudentiæ succurritur.

In eo quod plus sit, semper inest minus. Ut qui donat vineam intelligitur etiam donare fructus ejus.

In obscuris inspicitur solet quod verosimilius est, aut quod plerumque fieri solet. Quia consuetudo est interpretis sermonis, ubi alius non datur.

Non videtur consentire, qui errat: *ex l. si per errorem*. Quia nemo vult quod ignorat.

Refertur ad universos, quod publicè fit per majorem partem, *idem in l. quod major. ff. ad municip.* Quia major pars repræsentat singulos.

Non videntur data, quæ eo tempore quo dantur accipientis non fiunt.

Capienda occasio est quæ præbet benignius responsum. Scil. Occasio non illicita.

Quæ rerum naturâ prohibentur, nulla lege confirmata sunt. Quia lex naturæ prævalet legi humanæ.

Privilegia quædam causæ sunt, quædam personæ;

sonæ; & ideo quædam ad hæredes transmittuntur quæ causæ sunt, quæ personæ ad hæredes non transeunt.

Cum de lucro duorum quæritur, melior est causa possidentis. Item, in pari causa possessor potior haberi debet. Item, ubi res cubia reperitur, melior est conditio possidentis. *Gl. in C. nulli dubium &c.*

Qui dolo desierit possidere pro possidente damnatur, quia pro possessione dolus est. Hoc ex dispositione juris, ne pateat fraudibus locus.

Bona fides tantum possidenti præstat, quantum veritas, quoties lex impedimento non est. Hinc fit ut rem quam putat suam etsi dubiè, justè defendat.

Nemo ex suo delicto meliorem conditionem suam facere potest.

Quod contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequentias.

Qui tacet non utique fatetur, sed tamen verum est eum non negare.

Nemo fraudare videtur eos, qui sciunt, & consentiunt. Quia sibi imputare debent.

Jure naturæ æquum est, neminem cum alterius detrimento, & injuria fieri locupletiorum, *l. non hoc ff. de condict.* Et hinc non tantum res furtiva, sed etiam fructus ex ea percepti restitui debent.

Qui de his & reliquo jure fusius tractarunt Scriptores selectos ad majorem notitiam & delectum hic commodè annectemus.

*Authores*

*Authores in jus Civile.*

**I**N Corpus juris civilis, Commentaria sive  
Notas ex antiquioribus scripsit *Baldus* anno  
1540. uti & *Bartholus*.

*Franciscus Accurtius* etiam edidit Corpus juris cū  
Commentariis, anno 1627. *Hugonis Donelli*, Com-  
mentaria juris Tomi 2. anno 1622.

*Petrus Rebuffus* in 4. primos libros Pandecta-  
rum: in titulum Digestorum: in constitutio-  
nes Regias an. 1613.

*Augustini Barbosa*, Lusitani, varii Tractatus  
juris utriusque an. 1631. plures in jus Canoni-  
cum, supra.

*Francisci Zypæi*, Belgæ, jus Belgicum: Ejus-  
dem, Judex, Magistratus, Senator. an. 1633.

*Pauli Christinæi* Mechlin. Decisiones juris Bel-  
gici, in 6. partes an. 1661. Eiusdem, in Leges  
Municipiales Mechliniensium Notæ an. 1625.

*Antonii Anselmo*, Codex Belgicus 1644. item,  
in Edictum Principis Alberti, 1656.

*Andree Bowens*, de jure, justitiæque usu & ab-  
usu, in 4. an. 1654.

*Davidis Doringi*, Bibliotheca juris consulto-  
rum, tomo uno, an. 1631.

*Hippolyti Riminaldi*, Consilia, tomi 4. an. 1609.

*Ludovicus de Molina*, de Primogeniis Hispaniæ,  
an. 1634.

*Petri Bellugæ*, speculum Principum, anno  
1655.

*Nicolai Eueyardi*, Consilia, & loci communes  
argumentationum, an. 1577.

*Ioachimi Hopperi*, Institutiones Imperiales an-  
no 1560.

*Fernandes Vasqnius*, de Successionibus an. 1619.

634 *Tractatus ultimus Idea Scientifica*  
*Francisci Salgado*, Labyrinthus Creditorum,  
an. 1653.

*Valentini Forsteri*, Historia juris Civilis Roma-  
ni, anno 1629. aliique.

## CAPUT VI.

### *Philosophiæ Univerſæ.*

*Origo, Partes, & ordo Materia.*